

**ORGANO DI REVISIONE
COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
Città Metropolitana di Messina**

Verbale n. 8 del 26.06.2026

**Parere sulla proposta di delibera consiliare n. 33 del 25.06.2026 avente ad oggetto:
Variazione al Bilancio di Previsione Triennio 2026/2028 annualità 2026 ai sensi degli
articoli 42 e 175, comma 2 e comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.**

L'anno duemila ventisei, il giorno 26 giugno, l'Organo di revisione del Comune di Santo Stefano di Camastra Dott. Pierandrea Scandura, nominato in data 18.06.2024 con apposita Delibera del Consiglio Comunale n. 24:

PREMESSA

L'Organo di revisione ha preso visione della proposta di delibera pervenuta a mezzo PEC in data 25.06.2026, di cui in oggetto e dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 49 c. 1 D.lgs. 267/2000 pervenuti a mezzo PEC in data 25.06.2026, con la quale si intende procedere alla variazione al Bilancio di Previsione Triennio 2026/2028 annualità 2026 ai sensi degli articoli 42 e 175, comma 2 e comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 nel testo composto dalla proposta e dagli allegati, sottoposta all'esame dello stesso, ai fini dell'acquisizione del parere di cui all'art. 239, comma 1, lettera b) punto 7) del D. Lgs. 267/2000.

TENUTO CONTO

- che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02.04.2026, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028.
- che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 02.04.2026, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
- del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011 i quali dispongono:

1. all'art. 175, comma 1, che il Bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;
 2. all'art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio ad approvare variazioni di bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza dell'organo esecutivo e del Responsabile del servizio;
 3. all'art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;
- che l'Ente ritiene necessario prevedere le somme in Bilancio al fine di iniziare le procedure per l'affidamento di cui ai finanziamenti;

RICHIAMATO

- l'art. 42, comma 2, lett. b) e l'art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte relativa alle entrate che nella parte relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;
- quanto disposto dall'art. 175 del D. lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 che consente di effettuare variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e cassa, sia nella prima parte "entrate" così come nella parte "spese" per ciascuno degli anni considerati, che le variazioni sono di competenza dell'organo consiliare e che comunque vanno deliberate entro il 31 dicembre di ciascun anno;
- il comma 4 dell'art. 175 D.lgs. 267/2000 che dispone "le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall'Organo Esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'Organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine";
- che le proposte di variazione al Bilancio di Previsione 2026/2028, si rendono necessarie per adeguare le previsioni di entrata e spesa tenuto conto dei finanziamenti in oggetto;

RILEVATO

- che l'ente mediante la proposta delibera di cui in oggetto intende apportare variazioni al Bilancio di Previsione Triennio 2026/2028 annualità 2026 ai sensi degli articoli 42 e 175, comma 2 e comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI

- D.D.G. n. 1036 del 18.06.2026 dell'Assessorato Territorio e Ambiente – Dipartimento Regionale Ambiente: “Trasferimenti ad Enti Locali per provvedere alla rimozione dei rifiuti abbandonati su Demanio Marittimo ed Idrico, ecc.) con il quale è stato concesso un finanziamento di €. 10.388,21;
- D.A. n. 261 del 27.05.2026 dell'Assessorato per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, destinato ai comuni costieri che hanno adottato il PUDM per l'implementazione dei servizi e delle strutture volte alla fruizione delle spiagge libere per persone con disabilità con il quale è stato concesso un finanziamento dell'importo di €. 16.393,44;
- D.A. n. 167 del 13.04.2026 dell'Assessorato per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica – Serv. 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” con il quale è stata concessa la somma di €. 97.630,22;
- Decreto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia del 17.06.2026 con il quale è stato assegnato un finanziamento di €. 5.149,77 per il potenziamento dei centri estivi, superiore di € 1.004,51, rispetto alla somma iscritta nel bilancio di previsione;
- la nota del Responsabile dell'Area Amministrativa del Comune di Mistretta, acquisita al protocollo comunale in data 9.4.2026 al n. 3766, con la quale, con riferimento al potenziamento del sistema dei servizi sociali comunali di cui all'art. 1 c. 797 e seguenti della Legge 30.12.2020 n. 178 (legge di bilancio 2021), ha attestato che le risorse economiche necessarie alla spesa relativa all'assunzione di n. 01 assistente sociale, appartenente alla categoria ex D del CCNL Funzioni Locali, trova copertura con il finanziamento a valere sul fondo povertà che ha natura strutturale e che viene assegnato annualmente ai Distretti Socio Sanitari;
- Preso atto che il trattamento economico dell'Assistente Sociale, inquadrato nell'Area dei Funzionari e dell'elevata qualificazione (ex Cat. D) del CCNL 23.02.2026, con contratto a tempo pieno ammonta ad € **36.979,39** compreso oneri contributivi, che sarà trasferito a questo Ente a cura del Distretto Socio-Sanitario D29, destinatario del contributo;
- il prospetto allegato contenente il permanere degli equilibri di Bilancio;

PRESO ATTO

- che ai sensi dell'art. 49, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 è stato richiesto e formalmente acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile area economico finanziaria e risorse tributarie / Responsabile del servizio finanziario;
- dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 e art. 49 commi 1 del D. Lgs. 267/2000 dai Responsabili di Settore;

VISTI

- la proposta comprensiva degli allegati;
- le norme contenute nel D. Lgs. 267/2000 e nel D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- del mantenimento degli equilibri di Bilancio a seguito della variazione proposta;
- il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

CONCLUSIONE

Esprime

parere favorevole alla proposta di approvazione della variazione al Bilancio di Previsione Triennio 2026/2028 annualità 2026 ai sensi degli articoli 42 e 175, comma 2 e comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nel testo composto dalla proposta e dagli allegati;

L'Organo di revisione

Dott. Pierandrea Scandura